Doc. 2. Donatio of Cardinal Salviati to the Ospedale di San Giacomo, ASR, 
Archivio dell’Ospedale di San Giacomo degli Incurabili, 44, Protocollum 
instrumentorum Venerabilis Archiconfraternitatis Sancti Jacobi Incurabilium  
in Augusta de Urbe. Petrus Martinus Truccha est Notarius, fols. 49–63v  
(the passage translated in the text appears at the end in italics):

/49/ [on the margin] Presens donatio fuit insinuate per acta d. Octavii Capogalli 
notarii r. coll. sub die 15 martii 1602
Donatio facta per illustrissimum et reverendissimum d. Antonium Mariam 
Cardinalem Salviatum ad favorem V. Archiospedalis, Confraternitatis et Ecclesiae 
Sancti Jacobi Incurabilium et Collegii Salviati.
In Dei nomine amen. Anno a nativitate eiusdem D. N. Jesu Christi millesimo sexcentes-
imo primo inditione decima quarta die vero decimatertia februarii pontificatus s.mi 
in Christo patris et D. N. D. Clementis Divina providentia papae octavi anno decimo.
Cum fuerit et sit quod illustrissimus et reverendissimus D. Antonius Maria Tituli 
S. Mariae Transtiberim presbiter cardinalis Salviatus, et ac presens venerabili-
um Archiospedalis S. Jacobi Incurabilium, et Archiconfraternitatis Domusque 
Orfanorum et Orphanarum sub titulo Visitationis B. Mariae in Aquiro, et SS. 
Quatuor Coronatorum de Urbe Protector pro Pia sui animi propensione, quam 
semper habuit ad procurandum et propagandum optimum statum dictorum 
Archiospedalis et Archiconfraternitatis Domusque Orphanorum et Orphanarum 
omni tempore maxima cura invigilaverit et intenderit ac protegendum et ampli-
ficandum dicta loca, ipsorumque incrementum sua continue promoverit benefi-
centia et propterea ex una parte ad gloriam Dei Optimi Maximi, honorem S. Jacobi 
Apostoli, et Christifidelium salutare commodum propriis ipsius illustrissimi d. 
Cardinalis sumptibus Hospitale maius a Sancti Rocchi via inceptum, et ad alteram 
viam Flaminiam, quam Cursum appellant, recta linea protensum suis partibus 
inferioribus et superioribus ad infirmerum infirmarumque usum distincte fabre 
factum ac et domum et habitationem pro officialibus, sacerdotibus et ministris 
Ecclesiae, Confraternitatis, et Archiospedalis S. Jacobi prefati inter Hospitale Vetus 
ac domus maius Hospitale Novum consistentem a funda/49r/mentis edificaverit 
nec non templum seu Ecclesiam Novam S. Jacobi eiidem Archiospedali adiunctam, du-
plici turri sacra, seu campanili, sachristiis, chorisque ab uno, et altero cornu, cappel-
lis, et altaribus per orbem seu circum circa dispositis, ceterisque suis partibus abso-
lutam, et nuper maxime ad apsida seu tribunam, et altare maius picturis, columnis, 
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1  “Vidistis ibidem sacrarium 
nobile, partem Gregorianae domus, ubi 
caelestis Virginis imago monstratur, 
quae Pontificiem illum sanctissimum 
affata traditur, cui omnem venustatem 
vetustas longae aetatis abstulerat; 
id nunc munifica Salviati impensa, 
maculosis columnis, camera inaurata, 
picture pereleganti ita collucet, ut 
dignitati religionis egregie ornatus 
loci respondeat.” Ugonio 1603, 23.
2  On Salviati’s funerals see 
Schraven 2014, 236–237. The date of the 
cardinal’s death, April 16, 1602, is noted 
in a copy of his will; see Appendix, 
doc. 2 (fol. 25). The complete title and 
dedication of the church on Celio 
is Santi Andrea e Gregorio al Monte 
Celio, but San Gregorio Magno, or 
San Gregorio al Celio, are the most 
commonly used denominations.
3  Hibbard 1971, 121; Eichberg 1994; 
see also Pedrocchi 1993, 60–67, mostly 
based on Hibbard and on Gibelli 1888.
4  After a first sample cleaning 
in 1983, the nineteenth-century 
frescoes were completely removed. A 
photo of the previous situation with 
Christen Købke’s frescoes is available 
in the Photographic Collection of the 
Bibliotheca Hertziana.
5  Gibelli 1888, 10, n. 3. Traditionally 
associated with Andrea Bregno, this 
altar is attributed today to the so-called 
Maestro di Pio II (Caglioti 1997, 235). Its 
move into the chapel is probably due 
to the association of the stories of Saint